TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

PORTARIA GP/TRT16 nº 0
São Luís/MA, janeiro de 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

16ª REGIÃO, no uso de suas at

R E S O L V E

Determinar a publicação no Diário Oficial da União e no Diário Eletrônico da Justiça do

Trabalho do Anexo I - Demonstrativo de Despesa Com Pessoal, de que trata o art. 55,

inciso I, alínea "a", da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar, de que trata o art. 55,

inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e do Anexo VI

– Demonstrativo Simplificado do RGF, de que trata o art. 48 da L

de 04 de maio de 2000, partes integrantes do Relatório de Gestão Fiscal relativo ao

período de janeiro a dezembro de 2022.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize

Eletrônico do Tribunal.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º Andar
CEP 65030-015 – São Luís – Maranhão
(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

PORTARIA GP/TRT16 nº 053/2023.
janeiro de 2023.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Determinar a publicação no Diário Oficial da União e no Diário Eletrônico da Justiça do

Demonstrativo de Despesa Com Pessoal, de que trata o art. 55,

inciso I, alínea "a", da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar, de que trata o art. 55,

inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e do Anexo VI

Demonstrativo Simplificado do RGF, de que trata o art. 48 da Lei Complementar nº 101,

de 04 de maio de 2000, partes integrantes do Relatório de Gestão Fiscal relativo ao

período de janeiro a dezembro de 2022.

se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

nº 2001, Areinha, 6º Andar
Maranhão

9306 / presidencia@trt16.jus.br

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

Determinar a publicação no Diário Oficial da União e no Diário Eletrônico da Justiça do

Demonstrativo de Despesa Com Pessoal, de que trata o art. 55,

inciso I, alínea "a", da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, do Anexo V -

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar, de que trata o art. 55,

inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e do Anexo VI

ei Complementar nº 101,

de 04 de maio de 2000, partes integrantes do Relatório de Gestão Fiscal relativo ao

se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
5
/
0
1
/
2
0
2
3

1
6
:
3
8
:
0
8

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
B
E
2
6
F
8
1
B
D
.
5
1
1
9
8
9
2
C
E
E
.
B
B
E
5
7
1
9
3
4
0
.
7
9
E
9
5
D
B
1
3
E

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022 MAI/2022 JUN/2022 JUL/2022 AGO/2022 SET/2022 OUT/2022 NOV/2022 DEZ/2022
TOTAL ÚLTIMOS

12 MESES (A)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 16.975.139,42 17.210.517,64 16.474.450,27 16.294.451,39 19.429.938,90 16.269.285,49 16.257.432,68 16.255.515,12 16.058.977,74 19.731.734,53 25.299.728,51 25.356.405,41 221.613.577,10 2.253.724,87 223.867.301,97

Pessoal Ativo 14.785.423,21 15.010.980,71 14.363.386,98 14.171.188,92 16.222.071,47 14.182.722,59 14.130.402,64 13.998.186,48 13.950.370,54 16.116.714,82 22.037.260,88 20.071.035,17 189.039.744,41 2.216.281,11 191.256.025,52

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 12.398.936,34 12.649.698,26 11.989.143,22 11.797.596,61 13.838.298,28 11.804.932,11 11.759.376,44 11.637.103,89 11.602.634,74 13.629.179,38 17.467.328,20 17.921.588,29 158.495.815,76 918.114,76 159.413.930,52

Obrigações Patronais 2.386.486,87 2.361.282,45 2.374.243,76 2.373.592,31 2.383.773,19 2.377.790,48 2.371.026,20 2.361.082,59 2.347.735,80 2.487.535,44 4.569.932,68 2.149.446,88 30.543.928,65 1.298.166,35 31.842.095,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 2.189.716,21 2.199.536,93 2.111.063,29 2.123.262,47 3.207.867,43 2.086.562,90 2.127.030,04 2.257.328,64 2.108.607,20 3.615.019,71 3.262.467,63 5.285.370,24 32.573.832,69 37.443,76 32.611.276,45

Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.861.488,87 1.853.040,66 1.772.379,57 1.784.578,75 2.704.033,08 1.747.879,18 1.788.346,32 1.871.717,58 1.761.120,70 3.024.793,35 2.676.823,41 4.321.530,15 27.167.731,62 2.500,00 27.170.231,62

Pensões 328.227,34 346.496,27 338.683,72 338.683,72 503.834,35 338.683,72 338.683,72 385.611,06 347.486,50 590.226,36 585.644,22 963.840,09 5.406.101,07 34.943,76 5.441.044,83

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de
Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 2.181.099,59 2.684.795,70 2.283.508,54 2.146.402,06 3.201.962,16 2.227.967,98 2.117.537,97 2.247.836,57 2.107.312,66 5.463.143,00 3.370.650,43 7.823.473,77 37.855.690,43 2.500,00 37.858.190,43

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 6.245,46 2.477,56 2.477,56 34.822,43 46.023,01 46.023,01

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 495.190,29 181.719,32 33.285,66 3.586,80 150.897,15 1.952,07 3.258.116,80 187.917,31 6.056.005,58 10.368.670,98 10.368.670,98

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 2.181.099,59 2.189.605,41 2.101.789,22 2.113.116,40 3.198.375,36 2.077.070,83 2.117.537,97 2.247.836,57 2.099.115,13 2.202.548,64 3.180.255,56 1.732.645,76 27.440.996,44 2.500,00 27.443.496,44

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 14.794.039,83 14.525.721,94 14.190.941,73 14.148.049,33 16.227.976,74 14.041.317,51 14.139.894,71 14.007.678,55 13.951.665,08 14.268.591,53 21.929.078,08 17.532.931,64 183.757.886,67 2.251.224,87 186.009.111,54

FONTE: Sistema Tesouro Gerencial, Unidade Responsável TRT16, Data da emissão 23 de janeiro de 2023 e hora de emissão 11horas e 50min

Nota1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas

inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas

Nota2: As despesas com auxílio natalidade e auxílio funeral, que  totalizaram R$   172.096,77, não foram computadas no Relatório, conforme orientação constante no

Ofício-Cirular Conjunto Nº 16/SEAFI/SOF/MP-SUCON/STIN-MF, e no Acórdão Nº 894/2012 - TCU - Plenário;

Nota3: As despesas relativas a precatórios e requisições de pequeno valor (RPV), cujo montante chegou a R$ 10.121.694,19 , também não foram registradas no Relatório,

em cumprimento ao Acórdão Nº 2097/2011 - TCU - Plenário.

estão segregadas em:

          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO NETO

JOSÉ AUGUSTO CASTELO BRANCO FILHO

Secretário de Auditoria

LAENA TICIANE SANTOS CARDOSO BARROS

Setor de Contabilidade Analítica

Desembargador Presidente

FERNANDA CRISTINA MUNIZ MARQUES

Diretora Geral

FLÁVIA REGINA RÊGO CORDEIRO

Secretária de Orçamento e Finanças

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (A) + (B)

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

1.253.427.306.532,63

186.009.111,54

537.494.697,59

510.619.962,71

483.745.227,83

0,014840%

0,042882%

0,040738%

0,038594%

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(B)

TOTAL
EXECUTADO
(C)  = (A) + (B)

2

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

De Exercícios
Anteriores          Do Exercício

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e ) (f) = ( a - ( b + c + d + e)) (g) (h) = (f - g)
7.661.659,27 906,12 115.495,22 335.096,29 93,50 7.210.068,14 7.024.096,83 0,00 185.971,31

100 RECURSOS PRIMARIOS DE LIVRE APLICACAO 7.653.589,33 906,12 115.495,22 335.096,29 93,50 7.201.998,20 7.016.497,05 185.501,15
188 RECURSOS FINANCEIROS DE LIVRE APLICACAO 8.069,94 0,00 0,00 0,00 0,00 8.069,94 7.599,78 470,16

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2.746.443,69 0,00 101.574,43 17.167,32 33.703,59 2.593.998,35 384.879,70 0,00 2.209.118,65
151 RECURSOS LIVRES DA SEGURIDADE SOCIAL 62.747,58 0,00 0,00 0,00 0,00 62.747,58 34.943,76 27.803,82
156 CONTRIB.DO SERV.PARA O PLANO SEG.SOC.SERV.PUB 12.795,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.795,00 2.500,00 10.295,00
169 CONTR.PATRONAL PARA O PLANO SEG.SOC.SERV.PUB. 19.512,25 0,00 0,00 0,00 0,00 19.512,25 0,00 19.512,25
163 REC.PROP.DECOR.ALIEN.BENS E DIR.DO PATR.PUB. 132.912,34 0,00 0,00 0,00 0,00 132.912,34 0,00 132.912,34
127 CUSTAS JUDICIAIS 493.079,54 0,00 83.954,65 10.987,14 0,00 398.137,75 268.912,92 129.224,83
150 REC.PROPRIOS PRIMARIOS DE LIVRE APLICACAO 1.037.701,09 0,00 0,00 0,00 0,00 1.037.701,09 20.353,07 1.017.348,02
170 REC.PROPRIOS PRIMARIOS APLICACAO ESPECIFICA 79.429,96 0,00 17.619,78 0,00 0,00 61.810,18 58.169,95 3.640,23
181 RECURSOS DE CONVENIOS 406.485,12 0,00 0,00 6.180,18 0,00 400.304,94 0,00 400.304,94
350 REC.PROPRIOS PRIMARIOS DE LIVRE APLICACAO 626,33 0,00 0,00 0,00 0,00 626,33 0,00 626,33
381 RECURSOS DE CONVENIOS 467.450,89 0,00 0,00 0,00 0,00 467.450,89 0,00 467.450,89
190 RECURSOS DIVERSOS 33.703,59 0,00 0,00 0,00 33.703,59 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

10.408.102,96 906,12 217.069,65 352.263,61 33.797,09 9.804.066,49 7.408.976,53 0,00 2.395.089,96
FONTE: Sistema Tesouro Gerencial, TRT16, 25 de JANEIRO de 2023, 11h 42min
Notas:
1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Desembargador Presidente

Setor de Contabilidade Analítica

FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO NETO

FERNANDA CRISTINA MUNIZ MARQUES
Diretora Geral

FLÁVIA REGINA REGO CORDEIRO
Secretária de Orçamento e Finanças

JOSÉ AUGUSTO CASTELO BRANCO FILHO
Secretário de Auditoria

LAENA TICIANE SANTOS CARDOSO BARROS

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (I + II)

OS DADOS SE REFEREM A UMA REPUBLICAÇÃO? (1 = SIM
2 = NÃO)

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E  DOS RESTOS A PAGAR

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO DE

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e Não

Líquidados de
Exercícios
Anteriores

Demais Obrigações
Financeiras

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

LAENA TICIANE SANTOS

CARDOSO BARROS:308161861

Assinado de forma digital por LAENA

TICIANE SANTOS CARDOSO

BARROS:308161861

Dados: 2023.01.25 15:04:11 -03'00'

FLAVIA REGINA REGO

CORDEIRO:30816530

Assinado de forma digital por

FLAVIA REGINA REGO

CORDEIRO:30816530

Dados: 2023.01.25 15:04:59 -03'00'

JOSE AUGUSTO CASTELO

BRANCO FILHO:30816999

Assinado de forma digital por JOSE AUGUSTO

CASTELO BRANCO FILHO:30816999

Dados: 2023.01.25 15:16:41 -03'00'

FERNANDA CRISTINA MUNIZ

MARQUES:30816126

Assinado de forma digital por FERNANDA

CRISTINA MUNIZ MARQUES:30816126

Dados: 2023.01.25 16:05:25 -03'00'

FRANCISCO JOSE DE

CARVALHO

NETO:30816668

Assinado de forma digital por

FRANCISCO JOSE DE CARVALHO

NETO:30816668

Dados: 2023.01.25 16:37:32 -03'00'

2

RGF - ANEXO VI (LRF, art . 48)

FONTE: Sistema Tesouro Gerencial, TRT16, 25 de JANEIRO de 2023, 11h 42min

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 483.745.227,83 0,038594%

RESTO S A PAGAR

Valor Total

DESPESA CO M PESSO AL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II, e III, art .20 da LRF) - <%>

OS DADOS SE REFEREM A UMA REPUBLICAÇÃO?       (1 = SIM   2 = NÃO)
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 1.253.427.306.532,63

R$ 1,00

186.009.111,54

537.494.697,59

510.619.962,71

7.408.976,53 2.395.089,96

RESTO S A PAGAR
EMPENHADO S E

NÃO
LIQ UIDADO S DO

EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA
LÍQ UIDA (APÓ S A INSCRIÇÃO

EM RESTO S A PAGAR NÃO
PRO CESSADO S DO

EXERCÍCIO )

FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO NETO
Desembargador Presidente

VALO R %SO BRE A RCL

0,014840%

0,042882%

0,040738%Limite Prudencial (parágrafo único, art .22 da LRF) - <%>

FERNANDA CRISTINA MUNIZ MARQUES

LAENA TICIANE SANTOS CARDOSO BARROS
Setor de Contabilidade Analítica

Diretora Geral

FLÁVIA REGINA RÊGO CORDEIRO
Secretária de Orçamento e Finanças

JOSÉ AUGUSTO CASTELO BRANCO FILHO

Secretário de Auditoria
LAENA TICIANE

SANTOS CARDOSO

BARROS:308161861

Assinado de forma digital por

LAENA TICIANE SANTOS CARDOSO

BARROS:308161861

Dados: 2023.01.25 15:04:27 -03'00'

FLAVIA REGINA REGO

CORDEIRO:30816530

Assinado de forma digital por

FLAVIA REGINA REGO

CORDEIRO:30816530

Dados: 2023.01.25 15:04:42 -03'00'

JOSE AUGUSTO CASTELO

BRANCO FILHO:30816999

Assinado de forma digital por JOSE

AUGUSTO CASTELO BRANCO

FILHO:30816999

Dados: 2023.01.25 15:15:49 -03'00'

FERNANDA CRISTINA

MUNIZ

MARQUES:30816126

Assinado de forma digital por

FERNANDA CRISTINA MUNIZ

MARQUES:30816126

Dados: 2023.01.25 16:07:16 -03'00'

FRANCISCO JOSE DE

CARVALHO

NETO:30816668

Assinado de forma digital por

FRANCISCO JOSE DE CARVALHO

NETO:30816668

Dados: 2023.01.25 16:33:53 -03'00'